17,12 *figlio della perdizione*: è un ebraismo per dire che Giuda si è consegnato al Maligno.

17,17-19 Consacrare (o santificare) dice la totale appartenenza a Dio e, per ciò stesso, la non appartenenza al mondo.

## 18

1 Haec cum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse et discipuli eius. 2 Sciebat autem et Iudas, qui tradebat eum, locum, quia frequenter Iesus convenerat illuc cum discipulis suis.

3 Iudas ergo, cum accepisset cohortem et a pontificibus et pharisaeis ministros, venit illuc cum lanternis et facibus et armis.

4 Iesus itaque sciens omnia, quae ventura erant super eum, processit et dicit eis: "Quem quaeritis?"

5 Responderunt ei: "Iesum Nazarenum". Dicit eis: "Ego sum!". Stabat autem et Iudas, qui tradebat eum, cum ipsis.

6 Ut ergo dixit eis: "Ego sum!", abierunt retrorsum et ceciderunt in terram.

7 Iterum ergo eos interrogavit: "Quem quaeritis?". Illi autem dixerunt: "Iesum Nazarenum". 8 Respondit Iesus: "Dixi vobis: Ego sum! Si ergo me quaeritis, sinite hos abire",

9 ut impleretur sermo, quem dixit: "Quos dedisti mihi, non perdidisti ex ipsis quemquam". 10 Simon ergo Petrus, habens gladium, eduxit eum et percussit pontificis servum et abscidit eius auriculam dextram. Erat autem nomen servo Malchus.

11 Dixit ergo Iesus Petro: "Mitte gladium in vaginam; calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum?"

## Capitolo 18

### **1 PASSIONE, MORTE E RISURREZIONE DI GESÙ (18,1-20,31)**

18,1-19,42 Per l'evangelista Giovanni la passione mostra Gesù di fronte a tutti nella sua impotenza, ma anche, secondo la fede, nella sua gloria. Egli è sofferente, ma è immerso in un alone di maestà.

**18,1-11 Gesù tradito e arrestato** (cfr. Mt 26,30-36.47-56; cfr. Mc 14,26-32.43-52; cfr. Lc 22,39.47-53)

18,1 Il *Cedron* è un torrente, alimentato dalle piogge, che divide Gerusalemme dal monte degli Ulivi.

Dopo aver detto queste cose, Gesù uscì con i suoi discepoli al di là del torrente Cedron, dove c'era un giardino, nel quale entrò con i suoi discepoli. <sup>2</sup>Anche Giuda, il traditore, conosceva quel luogo, perché Gesù spesso si era trovato là con i suoi discepoli.

<sup>3</sup> 18,3 *fiaccole*: cfr. Mt 25,1.

Giuda dunque vi andò, dopo aver preso un gruppo di soldati e alcune guardie fornite dai capi dei sacerdoti e dai farisei, con lanterne, fiaccole e armi. <sup>4</sup>Gesù allora, sapendo tutto quello che doveva accadergli, si fece innanzi e disse loro: "Chi cercate?"

<sup>5</sup> 18,5-8 Tre volte Gesù risponde *Sono io*, espressione in cui risuona l'eco del nome divino (cfr. Es 3,14; cfr. Gv 8,24).